
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE 

n. 369 del 08-09-2023

SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Dirigente: COTUGNO MARIA CARMINA

Responsabile del Procedimento: CORSALE DOMENICO

OGGETTO: FESTEGGIAMENTI DEL SS. CROCIFISSO 2023. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 29.08.2023 sono state approvate le 
linee di indirizzo per la ricerca e lo sviluppo di accordi di collaborazione e contratti di 
sponsorizzazione per le manifestazioni del “SS. Crocifisso 2023”;

- in esecuzione della precitata deliberazione è stato pubblicato l’Avviso pubblico prot. n. 
45878 del 29.08.2023 finalizzato al reperimento di risorse esterne(sponsor) per finanziare 
l’organizzazione di iniziative artistico/musicali nell’ambito della manifestazione di che 
trattasi;

- con avviso pubblico prot. n. 46488 del 01.09.2023 è stata avviata una indagine 
esplorativa volta alla raccolta di preventivi per l’individuazione dell’operatore economico al 
quale affidare il servizio di allestimento di spettacoli musicali/artistici durante i 
festeggiamenti del SS. Crocifisso 2023;

- con determinazione n. 363 del 07.9.2023 sono state accertate sponsorizzazioni finanziarie per 
un importo pari ad € 20.000,00;

- con deliberazione n. 44 del 08.09.2023 il Dirigente del I Settore è stato autorizzato ad 
impegnare la spesa necessaria ed attivare ogni iniziativa utile finalizzata all’attuazione delle 



iniziative artistico-musicali da calendarizzare nel programma dei festeggiamenti del SS. 
Crocifisso 2023;

Considerato che agli atti dell’Ufficio è stata presentata un’unica proposta, da parte dell’operatore 
economico Azzurra Spettacoli S.r.l., con sede legale in Santa Maria Capua Vetere, in via F. Pezzella n. 
43, P.IVA 04286690617, per un importo totale pari ad € 36.600,00 (Iva 22% inclusa);

Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di allestimento di 
spettacoli musicali e artistici per l’importo stimato di € 30.000,00 oltre IVA al 22%; 

Rilevato che in ragione dell’importo dell’affidamento si può procedere ex art 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n°36/2023: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

Verificato che il prefato O.E. è in possesso dei requisiti generali ai sensi dell’art. 94 e dei requisiti di ordine 
speciale di cui all’art.100 del D. Lgs. n°36/2023;

Acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG: ZF13C65C33;
Acquisito, altresì, il DURC, in corso di validità

Visti:
 l’art. 183 del Dlgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
 l’art 153, comma 5 del D.lgs. 267/2000, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili dei 

Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

 l’art. 124 del Dlgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti 
amm.vi;

 l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti 
gestionali;

Viste altresì,
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29.06.2023 di approvazione del Documento 

Unico di programmazione;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.06.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023-2025;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 10.08.2023 “Assestamento Generale e 

salvaguardia degli equilibri del bilancio per l’esercizio 2023 ai sensi degli art. 175, comma 8 
e 193 del D.lgs. n° 267/2000 – Variazione di Bilancio 2023-2025”;

D E T E R M I N A

quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

il fine del contratto: è di affidare il servizio di allestimento spettacoli artistici e musicali per i 
festeggiamenti del SS. Crocifisso 2023;
l’oggetto del contratto: è Servizio di affidamento spettacoli artistici e musicali per i festeggiamenti 
del SS. Crocifisso 2023;



le modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n°36/2023;

 Di affidare il servizio di allestimento di spettacoli musicali ed artistici per i festeggiamenti del SS. 
Crocifisso 2023, che si terranno dal 9 settembre al 13 settembre 2023, per un importo di Euro 
36.600,00, comprensivo di IVA all’operatore economico Azzurra Spettacoli S.r.l., con sede legale in 
Santa Maria Capua Vetere, alla Via Federico Pezzella n. 43, P.IVA 04286690617;

 Di precisare che l’entrata di € 20.000,00 è stata accertata con determinazione n. 363 del 
07.09.2023;

 Di impegnare a valere sul Bilancio triennale di previsione 2023/2025 - Annualità 2023, con 
imputazione al Capitolo di Spesa n° 74704 l’importo complessivo di Euro 15.000,00;

 Di impegnare a valere sul Bilancio triennale di previsione 2023/2025 - Annualità 2023, con 
imputazione al Capitolo di Spesa n° 74900 l’importo complessivo di Euro 21.600,00;

 Di dare atto che la prefata ditta è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e dei requisiti generali e speciali per l’espletamento del 
servizio, ai sensi degli artt. 94 e .100 del D.Lgs. N°36/2023, come da DGUE agli atti d'Ufficio;

 Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del D.Lgs. n°267/2000 ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

 Di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a 
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e 
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex 
art. 32 della legge n. 69/2009 e smi;

 Di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
Legislativo n°33 del 2013.

 
 
 

Marcianise, 08-09-2023
 
 

IL DIRIGENTE
 

COTUGNO MARIA CARMINA 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


